
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURA E SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2024/2025-INDIZIONE INDAGINE DI
MERCATO- APPROVAZIONE AVVISODI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

PREMESSO CHE:
1. con Decreto del Sindaco n.10 del 27.06.2024 è stata confermata alla sottoscritta dott.ssa Lupo Roberta la
responsabilità del VI settore “DEMOGRAFIA-CULTURA-AFFARI SOCIALI” e delle relative competenze e
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267;
2. con deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 29/12/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2024-2025 (art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.118/2011);

CONSIDERATO che il Comune di San Donaci non è dotato di personale con qualifica di Autista, per cui
l’affidamento risponde alle esigenze tecniche dell’ente, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il
fabbisogno di trasporto degli alunni dalle fermate più prossime alle proprie abitazioni fino alle rispettive sedi
scolastiche, permettendo, dunque, di rendere il servizio in modo corretto e puntuale a beneficio dell’utenza;

RITENUTO necessario provvedere allo svolgimento del servizio di erogazione del servizio di trasporto
scolastico per l’a.s. 2024/2025, le cui modalità saranno espresse nel capitolato di riferimento e che prevede
comunque:
o gestione di due mezzi comunali Scuolabus comprensivo di:
rifornimento carburante;
pulizia del mezzo;

o personale, dotato delle apposite qualifiche di idoneità e capacità professionali, da adibire alla guida dei
mezzi per il trasporto scolastico;
o trasporto degli alunni in occasione delle uscite, nell’ambito del territorio provinciale, in occasione di
manifestazioni e/o escursioni didattiche e culturali e per attività sportive, richieste preventivamente
dall’Autorità Scolastica ed autorizzate successivamente dall’ Amministrazione Comunale;

COMUNE DI
SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

DATA 21/08/2024
REG. GEN.
N.

666



COPIA

RITENUTO dover attivare le procedure idonee per garantire il servizio di trasporto scolastico per l’a.s.
2024/2025, utilizzando il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi degli artt.sensi
dell’art 76 del D. Lgs. N.36/2023;

RITENUTO dover approvare, ai sensi del precitato art 76 del D. Lgs. N.36/2023, l'Avviso Pubblico ai fini di una
indagine di mercato per l'individuazione di soggetti interessati “ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO
SCUOLABUS COMUNALE PER IL PERIODO DALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
SINO a GIUGNO 2025” da invitare successivamente alla RDO negoziata sul sistema del Mercato Elettronico
per le Pubbliche Amministrazioni;

DATOATTO che
• l' avviso pubblico per la manifestazione di interesse in oggetto avviene a scopo esplorativo al fine di

individuare le ditte da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio scuolabus A.S.
2024/2025 e pertanto non pone in essere nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede alcuna
graduatoria di merito e non vincola in alcun modo il Comune Di San Donaci che sarà libero di avviare
eventualmente altre procedure;

• le specifiche modalità di svolgimento del servizio scuolabus saranno indicate, in sede di
indizione di gara a mezzo di determina a contrattare, nel capitolato speciale di appalto;

• l’affidamento del servizio sarà effettuato a mezzo della procedura di ricorso alla richiesta di offerta
(R.d.O.), utilizzando il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.), come
CONSIP S.p.A., ristretto agli operatori che hanno manifestato interesse all’affidamento della
gestione del servizio scuolabus dell’Ente per l’anno scolastico 2024/2025;

• che l'Amministrazione si riserva di avviare RDO  anche in presenza di una sola istanza di
manifestazione di interesse;

DATO ATTO che il presente avviso sarà pubblicato sulla pagina dell'Amministrazione appaltante ai sensi
dell'art.50, comma 2 per la durata di 15 gg dalla data di pubblicazione.

VISTI:
· l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
· il d.lgs. n.36/2023 Codice appalti,
· il D.Lgs. n.267/2000;
· lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente riportate e formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. DI PRENDERE ATTO dell’avviso pubblico, ai sensi dell’art sensi dell’art 76 del D. Lgs. N.36/2023, per
la manifestazione di interesse e allegato B per l'istanza di partecipazione che allegato alla presente ne
diventano parte integrante e sostanziale;

3. DI RINVIARE AD ULTERIORE ATTO per la determina a contrarre, l'approvazione degli atti
necessari all'affidamento stesso e ad emettere una R.d.O. su Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per il servizio di trasporto scolastico A.S. 2024/2025 con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, trattandosi, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. 36/2023, di

servizio caratterizzato da elevata ripetitivitàdi servizio caratterizzato da elevata ripetitività;



COPIA

4. DI DARE ATTO che il presente avviso è rivolto ai soggetti indicati all’art. . 65, comma 1, del D. Lgs. n.
36/2023, in possesso dei requisiti indicati nell’allegato schema di manifestazione di interesse (Allegato
“B”) ed iscritti come fornitori del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA)
Tali soggetti non devono trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui agli all’art. 94 e seguenti del D. Lgs.
n. 36/2023;

5. DI DARE ATTO che le specifiche modalità di svolgimento del servizio scuolabus oggetto della
presente indagine di mercato saranno indicate, in sede di indizione di R.D.O. a mezzo di determina a
contrattare, nel capitolato speciale di appalto.

6. DI DARE ATTO il presente Avviso non ha natura vincolante per la Stazione appaltante, avendo valore
di tipo esclusivamente “pre-informativo”. Tale Avviso è, infatti, destinato a verificare la disponibilità
esistente da parte di operatori economici a presentare la propria candidatura per essere successivamente
invitati a formulare una propria offerta sulla base delle “specifiche tecniche” che, unitamente alla
“lettera di invito a presentare offerta” ed allo “schema di contratto” saranno inviati unicamente agli
operatori economici in possesso dei requisiti di cui al presente Avviso. Il presente Avviso non costituisce
un invito a presentare offerta al pubblico ai sensi dell'art.1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi
dell'art. 1989 c.c. ;

7. DI DARE ATTO che il Comune, inviterà tramite procedura R.D.O. del mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni (M.E.P.A.) i soggetti che hanno presentato manifestazione di interesse entro i
termini stabiliti;

8. DI DARE ATTO che il servizio verrà affidato con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso,
trattandosi, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. 36/2023, di servizio caratterizzato da elevata
ripetitività;

9. DI DARE ATTO che l'Amministrazione procederà all'affidamento del servizio sul Mepa anche in
presenza di una sola istanza, secondo le disposizioni di legge;

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione, comprensiva dell'Avviso Pubblico e dell'Istanza di
partecipazione (da presentare via PEC info@pec.sandonaci.net o con consegna diretta presso l’Ufficio
Protocollo dell’Ente del modello allegato, debitamente compilato in ogni sua parte e sottoscritto entro e
non oltre le ore 12.00 del 15° giorno dalla pubblicazione sul sito comunale della manifestazione de quo
ai sensi dell'art 50, comma 2 del D.Ldl. 36/2023) ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, all'albo pretorio comunale e sul sito del Comune, nella Sezione Amministrazione
Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti.

Il Responsabile Tecnico
Dott.ssa Roberta Lupo

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

PAREREDI REGOLARITA' TECNICA

mailto:info@pec.sandonaci.net


COPIA

Data: 21/08/2024

Responsabile VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURAE SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Roberta Lupo

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1060

Il presente atto, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e s.mm.ii., è
pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it)
in estratto dell'originale informatico e sottoscritto con firma digitale per rimanervi gg. 15 consecutivi. E'
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 21/08/2024
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott.ssa Roberta Lupo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di
San Donaci.


